COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 1 de 3

ATA DA 3a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 1

AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 12 (doze) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 13:30 horas, 3

reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica, na sala de 4

reuniões do Campus Sete Lagoas, sob a presidência da coordenadora do curso, a Profa. 5

Cidália Gabriela Santos Marinho. Presentes à reunião a vice-coordenadora Profa. Daniela 6

de Carvalho Lopes, os docentes representantes do Colegiado Édio Luiz da Costa e Claudio 7

Manoel Teixeira Vitor, e a representante discente Isabela Natacha Borba. A técnica 8

administrativa Luciana Monteiro justificou sua ausência por estar em férias. 1. Informes. a) 9

Mudanças em pré-requisitos (Engenharia Florestal): a Coordenadoria da Engenharia 10

Florestal está discutindo mudanças de pré-requisitos e carga horária do curso juntamente 11

aos docentes do DEFLO, também realizando consultas aos docentes do DECEB e DCIAG. 12

O Colegiado debateu sobre os impactos disso no curso de Engenharia Agronômica, devido 13

ao oferecimento de obrigatórias e optativas. b) Matrículas de calouros sem processar: 14

devido à mudança no processo de matrículas do SISU e à greve dos TAEs, houve um 15

atraso nas matrículas dos calouros gerando alguns transtornos. A situação já foi 16

normalizada. O curso de Engenharia Agronômica completou todas as vagas do semestre 17

em andamento. c) Eleição para membro docente do colegiado presencial dia 18

18/04/2024: devido à greve dos TAEs será necessário realizar a eleição presencial, com 19

votos impressos para a substituição da docente Nádia Parrela, que pediu exoneração do 20

Colegiado devido a afastamento para pós-doutorado. d) PPC: o PPC da Engenharia 21

Agronômica foi enviado no dia 27/3/2024 com toda a documentação e correções solicitadas 22

pela PROEN. e) Estágio na Prefeitura de Sete Lagoas: haverá uma reunião entre a 23

coordenadoria do curso e a prefeitura de Sete Lagoas, sobre a possibilidade de os alunos 24

do curso auxiliarem nas hortas comunitária como estagiários. Os professores Édio Costa e 25

Daniel Calbino também foram convidados a participar desta reunião. 2. Proposta de 26

mudança de dia e horário disciplina Samuel (Física do Solo e Conservação do Solo e 27

da Água) para o próximo semestre: a proposta é mudar o horário da disciplina devido às 28

atividades do docente junto ao CREA. O horário deverá ser trocado de terça e quinta-feira 29

das 15:00 às 17:00 h para segunda-feira de 8:00 às 11:40 h. Foi sugerido acordar com o 30

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 2 de 3

docente o oferecimento de uma disciplina de férias caso sejam verificados alunos que se 31

sintam prejudicados com a mudança no próximo semestre letivo. O assunto será trazido 32

novamente à próxima reunião. 3. Modelo certificado de Extensão para análise e 33

padronização: a coordenadoria da Engenharia Agronômica propôs aos outros 34

coordenadores o uso de um certificado padronizado para os docentes comprovarem as 35

atividades de extensão realizadas pelos discentes, visando facilitar a contabilização destas 36

atividades junto ao SIGAA. O assunto ainda não foi finalizado entre as coordenadorias, mas 37

foi sugerido levar a proposta ao DCIAG para que o uso do certificado padronizado seja 38

implementado no departamento. 4. Prorrogação de integralização de curso - Cláudio 39

Araújo Lopes: o discente solicitou prorrogação até 2025/1, sendo que o prazo para 40

conclusão dele é 2024/2 e o discente está matriculado atualmente apenas em TCC e 41

Estágio Obrigatório (únicas atividades que faltam para ele se formar). A solicitação foi 42

indeferida, sendo sugerido ao discente reenviar a solicitação ao final de 2024/2, caso ocorra 43

algum imprevisto. 5. Solicitação de quebra de pré-requisito de Gustavo Amaral. O 44

discente apresentou solicitação para quebra de pré-requisito de Fitopatologia Geral para 45

Fitopatologia Aplicada. Inicialmente ele havia se matriculado em Irrigação e Drenagem na 46

turma de reposição, e Fitopatologia Geral. Para ambas as disciplinas as matrículas 47

ocorreram por erro do sistema, estando fora das normas da instituição. A coordenadoria 48

informou a situação ao discente e solicitou que ele retirasse as disciplinas. Como ele não 49

seguiu a recomendação, a coordenadoria retirou as disciplinas. Foi verificado também que 50

o discente havia abandonado ambas as disciplinas em semestres anteriores. Na situação 51

atual, não é possível o discente cursar Irrigação e Drenagem juntamente com Fitopatologia 52

Geral, devido a batimento de horário. Assim, ele deverá cursar Irrigação e Drenagem em 53

2024/2, impedindo que ele se forme em 2024/1. Por estes motivos, e devido ao prazo para 54

ajuste nas matrículas já ter se encerrado, a solicitação foi indeferida. 6. Concurso 55

substituto para as disciplinas lecionadas pela Nádia Parrela: devido à greve dos TAEs, 56

o andamento do concurso foi suspenso. Um memorando foi enviado à PROEN e à PROGP 57

enfatizando a importância de se manter o andamento do concurso, já que o afastamento 58

da docente já foi autorizado. Até o momento, a coordenadoria não recebeu resposta. Foi 59

feita uma solicitação ao chefe do DCIAG para que o departamento também envie um 60

memorando a este respeito às instâncias superiores. Foi sugerido que o assunto seja 61

levado à assembleia departamental para que algum docente do departamento assuma os 62

encargos didáticos. 7. Registro do Grupo de Estudos do prof. Ernane. a solicitação de 63

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 3 de 3

registro do Grupo de Estudos em Olericultura (GEOL) foi aceita. Os dados do grupo serão 64

inseridos na página da CEAGR. Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e 65

eu, Daniela de Carvalho Lopes, lavrei a presente ata que será lida e apresentada à análise 66

para aprovação por todos os presentes. 67

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 1/2024 - CEAGR (12.47)

 23122.012677/2024-95)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/04/2024 09:41 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

COORDENADOR DE CURSO

CEAGR (12.47)

Matrícula: ###816#4

 (Assinado digitalmente em 22/04/2024 09:39 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: ###580#8

 (Assinado digitalmente em 22/04/2024 09:31 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAGR (12.47)

Matrícula: ###713#7

 (Assinado digitalmente em 22/04/2024 09:42 )
EDIO LUIZ DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: ###191#9

 (Assinado digitalmente em 22/04/2024 09:33 )
Isabela Natacha Borba

DISCENTE

Matrícula: 2161####1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 1 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 22/04/2024

verificação: 7ac22311b3

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf